
 

                                                                                                                                       

1 
 

N. 7/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

AI SENSI DELL’ART. 32, 2° COMMA DEL D. LGS. 18 APRILE 2016,  

 
per l’affidamento del servizio di pubblicazione su un quotidiano di tiratura nazionale 
ed un quotidiano di tiratura locale dell’avviso di avvio del procedimento di 
dichiarazione di pubblica utilità - PROGETTO Parco Transfrontaliero Isonzo-Soča – 
Lotto 4. Progetto di realizzazione di un itinerario ciclabile e pedonale lungo l'Isonzo – 
Soča, cofinanziato dal “Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia- 
Slovenia 2014-2020”. CUP: B81B17000110007, CIG: ZF02BF1973 

IL PRESIDENTE DEL GECT GO 

Premesso che 
 

 Che con deliberazione n. 12 dd. 19/12/2018 “Approvazione del Bilancio preventivo annuale 
2019 e pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” l’Assemblea del GECT GO ha approvato la 
documentazione relativa al bilancio di previsione per gli anni  2019-2021, nonché alla previsione 
delle attività previste nell’anno 2019 in particolar modo delle due azioni pilota dell'ITI GECT GO del 
Programma di Collaborazione Interreg V-A Italia-Slovenia, oltre che di altre progettazioni finanziate 
dall'UE, nonché nelle materie di gestione dei progetti comunitari e delle norme che ne regolano il 
funzionamento. 

Che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 
7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della 
Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 
regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014; 

che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 
applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di Finanziamento tra l’Autorità di Gestione del 
Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 ed il GECT GO come 
beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI); 

che l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento al progetto 
denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča”;  

 
Visto che:  
  

è stato stipulato l’accordo tra il GECT GO ed il Comune di Gorizia di data 15.01.2019 (Prot. 
ECTGO-EZTSGO/2019/00000010/OUT) per garantire la realizzazione dell’investimento 
denominato “Parco transfrontaliero Isonzo- Soča – Lotto 4. Progetto di realizzazione di un itinerario 
ciclabile e pedonale lungo l’Isonzo-Soča;  
 

in seguito alla redazione del progetto definitivo denominato “Parco Transfrontaliero Isonzo-Soča 
– Lotto 4. Progetto di realizzazione di un itinerario ciclabile e pedonale lungo l'Isonzo – Soča, 
cofinanziato dal “Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia- Slovenia 2014-2020” e 
vsta la Variante n. 43 al Piano Regolatore generale comunale adottata con Deliberazione consiliare 
n. 32 di data 16.12.2019 e relativo avviso di adozione pubblicato sul BUR n. 5/2020 di data 
29.01.2020, che recepisce la pubblica utilità delle aree private da sottoporre ad esproprio nell'ambito 
del suddetto progetto, è risultato necessario avviare il procedimento di dichiarazione di pubblica 
utilità dei lavori in oggetto, per i quali occorre espropriare alcune aree sulle quali verrà realizzato il 
percorso ciclabile e pedonale lungo l’Isonzo-Soča; 



 

                                                                                                                                       

2 
 

il progetto definitivo prevedeva negli elaborati ESP_Assetto proprietario l’elenco dei proprietari 
dei terreni interessati dalla dichiarazione di pubblica utilità; 

in base all’articolo 16, comma 8, del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, 
n. 327, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità, se risulta la morte del proprietario iscritto nei registri catastali e non risulta il 
proprietario attuale, l'avviso dell'avvio del procedimento e del deposito degli atti che dichiarano la 
pubblica utilità dell'opera è sostituita da un avviso, affisso per venti giorni consecutivi all'albo pretorio 
dei comuni interessati e da un avviso pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale ed 
uno locale; 

vi è di conseguenza la necessità di pubblicare su uno o più quotidiani a diffusione nazionale 
e locale l'avviso dell'avvio del procedimento di dichiarazione di pubblica utilità; 

nella provincia di Gorizia sono presenti due quotidiani di tiratura locale più diffusi, ovvero “Il 
Piccolo” ed “il Gazzettino”; 

 
la pubblicità legale sul quotidiano “Il Piccolo” è curata dalla Manzoni& C. SPA, la quale al 

contempo cura anche quella sul quotidiano a tiratura nazionale “La Repubblica” e quella sul 
quotidiano a tiratura locale “il Gazzettino” è curata dalla Piemme SPA, la quale al contempo cura 
anche quella sul quotidiano a tiratura nazionale “Il Messaggero”; 

 
si è proceduto a richiedere il preventivo per la pubblicazione sia sul quotidiano locale che sul 
quotidiano di tiratura nazionale alla A. MANZONI & C. SPA con nota del 04/02/2020, protocollo 
GECTGO-EZTSGO/2020/0000060OUT per i quotidiani “La Repubblica”, quotidiano di tiratura 
nazionale e “Il Piccolo di Gorizia”, quotidiano di tiratura locale e alla Piemme SPA con nota del 
05/02/2020, protocollo GECTGO-EZTSGO/2020/0000061OUT per i quotidiani “Il Messaggero”, 
quotidiano di tiratura nazionale e “Il Gazzettino” - nella sezione di Gorizia, quotidiano di tiratura 
locale. 
 

Vista l’offerta economica della A. MANZONI & C. SPA, pervenuta con nota del 04.02.2020, 
protocollo GECTGO-EZTSGO/2020/0000062IN, per la pubblicazione dell'avviso di cui all'oggetto sui 
quotidiani “Il Piccolo” e “La Repubblica” in abbinata per complessivi € 2.100,00 + IVA; 

 
Vista l’offerta economica della Piemme SPA, pervenuta con nota del 5 febbraio 2020, 

protocollo GECTGO-EZTSGO/2020/0000068IN, per la pubblicazione dell'avviso di cui all'oggetto sui 
quotidiani “Il Gazzettino” e “Il Messaggero” in abbinata per un totale di € 3000,00 + IVA; 
 

Visto che l’offerta della A. MANZONI & C. SPA risulta quella di minor prezzo e che i quotidiani 
risultano raggiungere una popolazione più ampia sia a livello nazionale (1.889.000 per “La 
Repubblica” contro i 1.017.000 del “Messaggero”), sia a livello locale nel territorio goriziano; 
 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia (che 
precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non sussiste l'obbligo di utilizzo 
del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione; 

 
Visto che in ogni caso sulla piattaforma MePa alla categoria “Pubblicità legale su GURI e 

quotidiani” è presente un solo fornitore, ovvero AGI Srl, che cura la pubblicità legale su quotidiani a 
tiratura nazionale (“Avvenire”, “Libero”, “Il Fatto Quotidiano”) non particolarmente diffusi nella 
regione e su nessuno dei quotidiani a tiratura locale più diffusi nel goriziano; 

 
Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di 

cui all’art. 36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00. 



 

                                                                                                                                       

3 
 

 
Effettuate per l’operatore economico le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del 

servizio e preso atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti e dichiarati dal soggetto l’incarico si riterrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito 
avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
 
 Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4/2019 dd. 16/12/2019 con la quale è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 17 c. 4 del Regolamento per l’organizzazione interna del 
GECT GO,  
 

verificata la copertura finanziaria alle voci:  
• Contributi da progetti;  
 
Visti: 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 
interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 
 

ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel 
Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento 
per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

ritenuto che la proposta del Responsabile Unico del procedimento vada condivisa; 
  
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto che vi è la necessità di affidare il servizio di pubblicazione su un quotidiano di 
tiratura nazionale ed un quotidiano di tiratura locale dell’avviso di avvio del procedimento di 
dichiarazione di pubblica utilità - PROGETTO Parco Transfrontaliero Isonzo-Soča – Lotto 4 per un 
importo di € 2.100,00 oltre all’IVA, per complessivi € 2.562,00; 
2. di ritenere congrua l’offerta economica della A. MANZONI & C. SPA, Via Nervesa 21 – 20139 
Milano, Partita Iva 04705810150; 
3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 
4. di adottare la determinazione a contrarre predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento 
con i contenuti esposti in premessa, di procedere con la stipula della lettera d’incarico allegata. 
 
Gorizia, 17 febbraio 2020 
 
 
 IL PRESIDENTE 
 Matej Arčon 
 
 
 IL RUP 
 dott. arch. Fabiana Pieri 


